

Special SLBC meeting of UT of Puducherry 31.01.2012**Address by Shri T M Bhasin****Chairman & Managing Director, Indian Bank and
Chairman, SLBC, Puducherry**

Good Morning to all.

I, at the outset, welcome Madam Sathyavathi, Chief Secretary, UT of Puducherry, Shri N.S.Viswanathan, Regional Director, RBI, Chennai, Smt Lalitha Venkatesan Chief General Manager, NABARD, Senior Officials from Government of Puducherry, Reserve Bank of India, NABARD, Heads of various Banks in Puducherry and other Development Departments, Electronic and Print media to this special SLBC meeting being held here to discuss the relief measures to be extended to persons affected by recent Cyclonic Storm '**Thane**'

Puducherry region of Union Territory is one among the worst hit areas by the severe Cyclonic Storm on 30.12.2011. His Excellency, the Lieutenant Governor, UT of Puducherry vide G.O.Ms.No.27 dated 03 01 2012 has declared Puducherry region of Union Territory as natural calamity affected area for the Fasli year 1421 commencing with 1st July 2011 and ending with 30th June 2012 on account of devastating damages that were caused by the severe cyclonic storm '**Thane**'.

Government of Puducherry has made preliminary assessment of damages in various sectors like Housing, Agriculture, Animal Husbandry, Fisheries, infrastructures etc due to the squally winds and rains of very severe cyclonic storm as Rs.2450.81 crores.

Swift relief actions were initiated by the State Administration despite the severe damage to basic infrastructures including electricity supply system. The splendid work done in rehabilitation of affected persons is really commendable.

State Government has announced various subsidies and grants to all the affected persons and is implementing it with full vigor.

For extending relief/rehabilitation measures by banks, a preliminary meeting was held on 12 01 2012 to assess and extend all possible support to mitigate the sufferings of the victims. Today's meeting is convened to carry forward the same with a time bound action plan. Standard guidelines are already in place for the banks to extend required support to mitigate the sufferings.

I appeal to the Bankers and Govt. departments that,

- The list of affected villages with the extent /details of damage have to be made available to banks. The Govt. authorities concerned in their area of operation may be directed to render their support in this regard.
- From the list of affected villages the list of households affected, the extent of loss suffered by the existing borrowers should be assessed and relief measures be extended suitably by the concerned bank. Besides, other eligible persons in the village should also be provided with required credit assistance in case they are not covered already.
- Spot sanctions and quick financial assistance are needed for protecting and rejuvenating the standing crops / orchards / plantations etc. Equally important is extending financial support for repairs and rejuvenation of livestock sheds, grains and fodder storage structures, development of drainage facilities, replacement of pumping systems and purchase of other necessary implements.
- Subject to seasonal requirements, financing for raising fresh crop should be considered. Banks should also provide term loan assistance for developmental purposes like Minor Irrigation, land reclamation , silt / sand removal, Purchase of Bullocks, Milch cattle, poultry, etc. depending on the requirement
- In the case of affected fishermen who have lost their boats , nets and other equipments , besides rephasing of existing term loans, fresh finance should also be extended for acquiring new assets to pursue their livelihood activity.
- As the repaying capacity of the persons affected by the cyclonic storm has been severely impaired due to damage / loss of economic assets, restructuring of the existing loans is to be done as per extant guidelines. The principal amount of the short term loan along with interest due for repayment are to be converted into term loan. In the case of term loans, the installments of principal and interest due in the current year are also to be converted into term loan.
- All short term loans, except those, which are overdue at the time of occurrence of cyclone, are eligible for conversion facilities. With regard to overdue accounts after making a case to case analysis suitable relief measures is to be extended to them.

- The repayment period of restructured term loan, depending on the extent of damage can be extended by 3 to 7 years.
- In all cases of restructuring, moratorium period of at least one year should be considered. Further, the banks should not insist for additional collateral security for such restructured loans.
- Rehabilitation of units under village and cottage industries sector, small scale industrial units where the raw materials or finished goods have been washed away or ruined or damaged is to be considered speedily. In such cases, I request the bankers to consider converting drawings in excess of the value of security into a term loan and also to provide further working capital assistance to the borrowers. Depending on the damages suffered and the time required for restarting the production and sales, term loan installments are to be suitably rescheduled.
- In order to provide fast relief to the affected persons, I request the bankers to organize village level meetings / credit camps in coordination with concerned Government Departments in their area of operation.

I request all the member banks to join together and extend a helping hand to all the affected brethren at this hour of crisis by fully implementing the relief measures as per the guidelines of Reserve Bank of India so that the distressed economy is brought back to rails and needs of the people are also taken care of.

I also request Agriculture Insurance Co Ltd and other insurance companies to assess the loss and settle the claims immediately as this will alleviate the financial loss to some extent.

On the part of Bankers, a time bound program has to be drawn and implemented for identification of beneficiaries to extend fresh loan, conversion and rescheduling of existing loans to cases affected by cyclone, conduct of credit cum relief camps along with line departments in the villages affected, providing development/investment loans to the needy for undertaking economic activity etc.,

With this brief, I request the forum to deliberate and draw suitable action plan for implementation by all the banks to bring back the normalcy of livelihood of the cyclone affected people.

Thank you.

சிறப்பு மாநில அளவிலான வங்கியாளர்கள் கூட்டம் -
புதுவை யூனியன் பிரதேசம் 31.01.2012

திரு. T.M. பாசின் தலைவர் மற்றும் நிர்வாக இயக்குநர், இந்தியன் வங்கி அவர்கள் கீழ்க்கண்ட செய்திகளை தனது சிறப்புரையில் கூறினார்கள்.

30.12.2011 அன்று அன்று வீசிய “தானே” புயலால் புதுவை யூனியன் பிரதேசத்தில் புதுவை பகுதி மிகுந்த அளவு சேதத்துக்குள்ளாக்கியது. மேன்மை மிகு புதுவை துணைநிலை ஆளுநர் அலுவலக அரசு ஆணை எண். 27, தேதி 03.01.2012 மூலம் புதுவை பகுதியை இயற்கை சீற்றத்தால் பாதிக்கப்பட்ட பகுதியாக அறிவித்து நிவாரணத்துக்காகவும், மறு சீரமைப்புக்காகவும் திட்டம் வரையப்பட்டுள்ளது.

புதுவை அரசு ஆய்வு செய்த முதல் அறிக்கையின் படி உத்தேச சேத அளவு ரூ. 2450.81 கோடி ஆகும். இது விவசாயம், கால்நடை வளர்ப்பு, மீன்துறை, கட்டுமான பணிகள், வீடுகள் சேதார பகுதி ஆகியன அடங்கும். புதுவை அரசின் சிறந்த நிர்வாக திறமையினால் அடிப்படை வசதிகள், மின்சார வசதிகள் துரிதமாக செயல்படுத்திய செயல் மிகவும் சிறப்பான பாராட்டுதலுக்கு உரியதாகும். புதுவை அரசு பாதிக்கப்பட்ட நபர்களுக்கு பல்வேறு வகையான நிவாரண உதவிகள் அறிவித்து, திட்டங்களை முழு மூச்சுடன் செயல்படுத்தி வருகின்றது. தானே புயலில் பாதிக்கப்பட்ட நபர்களுக்கு, வங்கிகள் மூலம் செயல்படுத்தப்படும் நிவாரணம் மற்றும் மறுசீரமைப்பு உதவிகள் குறித்து 12.01.2012 அன்று சிறப்பு கூட்டம் நடைபெற்றது. அந்த கூட்டத்தில் பாதிக்கப்பட்ட நபர்களுக்கு வங்கிகள் மூலம் பல்வேறு வகையான உதவிகள் செய்வதற்கு பிரத்தியேக கவனம் செலுத்தி, பாதிக்கப்பட்ட நபர்களை மீட்பதற்கான நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டது.

இன்று நடைபெறும் (31.01.2012) கூட்டத்தில் எந்தெந்த காலக்கட்டத்தில் எப்படி நிவாரண பணிகளை செயல்படுத்தி, சீரமைக்கும் பணி குறித்தும், வழங்கப்பட்ட நெறிமுறைகளுக்கு உட்பட்டு செயல்படுத்துதல் பற்றி விவாதிக்கப்பட்டது. வங்கியாளர்களுக்கும், அரசு துறைகளுக்கும் கீழ்க்கண்டவைகள் அறிவுறுத்தப்படுகிறது.

* முதலில் பாதிக்கப்பட்ட நபர்களின் பட்டியல் கிராமம் வாரியாக வங்கிகளுக்கு வழங்கப்படல் வேண்டும். சேதம் ஏற்பட்ட பாதிப்பு தெரிவிக்க படல் வேண்டும். இதில் அரசு துறை போதுமான ஆதரவை வங்கிகளுக்கு வழங்கி உதவிட வேண்டும்.

* இந்த கிராம வாரியான பட்டியலிலிருந்து, பாதிக்கப்பட்ட சேதத்தின் அளவின் படியும், சேத அளவினை கணக்கிட்டு, அந்தந்த வங்கிகள் உரிய உதவிகளுக்கு ஏற்பாடு செய்ய வேண்டும். இதைத் தவிர தகுதியுள்ள பாதிக்கப்பட்ட நபர்களையும் கணக்கில் கொண்டு தேவையான கடன் உதவிகள் அளித்திடல் வேண்டும்.

* தற்போது உள்ள பயிர்கள், பழத்தோட்டங்கள், வாழை மற்றும் இதர பயிர்கள் ஆகிய விவசாய காரியங்களுக்கும் அதை சார்ந்த கால்நடை கூடாரங்கள், தானிய கிடங்குகள், பம்பு செட் மற்றும் இதர நீர் ஆதாரங்கள் பாதிப்புக்குள்ளான உபகரணங்கள் வாங்க வங்கிகள் உடனடி கடன் உத்தரவுகள் உடன் ஏற்பாடு செய்ய வேண்டும்.

* கடல் ஓர பகுதிகளில் வாழும் பாதிக்கப்பட்ட மீனவர்களுக்கு மீன் வலைகள், படகுகள், இதர கருவிகள் முதலியன வாங்குவதற்கு தேவையான புதிய மூலதன கடன்களும், பழைய கடன்களை திருப்பி செலுத்துதலில் நிதி சீரமைப்புக்கான முனைப்புத் திட்டத்தை உடனடியாக வரையறை செய்வது (Rephasing of Existing Loans) முக்கிய அம்சமாகும்.

* “தானே” புயலில் பாதிப்பு ஏற்பட்டதால், வங்கி கடன்களை திருப்பி செலுத்துதலில் சிரமம் ஏற்படுள்ளது. அதற்கு காரணம் அதிக பாதிப்பு மற்றும் பொருளாதார சொத்துக்களின் இழப்பே ஆகும். குறுகிய கால கடன்கள் மற்றும் அதன் வட்டி தொகை மூலதன கடன்களாக மாற்றப்படல் வேண்டும். மூலதன கடன்களின் செலுத்த வேண்டிய நடப்பு அசல் மற்றும் வட்டி தொகை ஆகியன மூலதன கடனாக (Term Loan) மாற்றப்படல் வேண்டும். இது எல்லாக் கடன்களும் வங்கி நெறிமுறைப்படி பொருந்தும் (தவணைக் கடந்த கடன்களை தவிர). தவணை கடந்த கடன்கள் பெற்ற நபர்கள் தனித்தனி நபர்களாக ஆய்வு செய்து உரிய உதவிகள் அளித்திடல் வேண்டும்.

* மாற்றி அமைக்கப்பட்ட மூலதன கடன்கள் (Restructured Term Loan). புயல் சேத பாதிப்புக்கு ஏற்ப 3 முதல் 7 ஆண்டுகள் வரை நீட்டிக்கப்பட வேண்டும். இக்கடன்களுக்கு 1 ஆண்டு நீட்டிப்பு காலம் அவகாசம் (Moratorium) கொடுக்க வேண்டும்.

* இதைத் தவிர புயலில் பாதிப்பு அடைந்த சிறு குறு மற்றும் நடுத்தர தொழில் முனைவோர்களின் (SME) உபகரணங்கள், இயந்திரங்கள், மூலதன பொருட்களுக்கு (Raw Materials) தேவையான உதவிகள் அளித்திடல் வேண்டும். புதிய நடைமுறை கடன் (Working Capital) உதவிகள் செய்திடல்

வேண்டும். மேலும் பாதிப்புக்கு ஏற்ப, புதிய தொழில் துவங்க தக்க உதவிகள் செய்ய வேண்டும்.

* பாதிக்கப்பட்ட நபர்களுக்கு உதவும் வகையில் அனைத்து வங்கிகளும் இணைந்து செயல்பட்டு, ரிசர்வ் வங்கியின் நெறிமுறைகள்படி அனைத்து நிவாரண உதவிகளும் வழங்கிடல் வேண்டும். இந்த நிவாரண பணிகளை துரிதமாக செயல்படுத்துவதன் மூலமாக புதுவையின் பொருளாதாரம் திரும்பவும் பழைய நிலையை அடைந்து மக்களின் தேவைகள் பூர்த்தி செய்யப்படும்.

வங்கிகள் இந்த நிவாரண பணிகளில் பயனாளிகள் கண்டறிந்து புதிய கடன்கள் வழங்குதல், மறுசீர் அமைப்பு செய்யப்பட்ட கடன்கள், சிறப்பு கடன் மற்றும் நிவாரண முகாம்கள் அமைத்தல் ஆகியன துரிதமாக செயல்படுத்தப்பட வேண்டும். இதில் சம்மந்தப்பட்ட துறைகளும் ஒத்துழைப்பு நல்கி தேவையான மூலதன கடன்கள் வழங்குவதன் மூலம் பாதிக்கப்பட்ட நபர்கள் தங்களுடைய பொருளாதார காரியங்களை துவக்கலாம்.

திரு. செல்வம் வீரராகவன் பொது மேலாளர் (முன்னுரிமைத்துறை), சென்னை அவர்கள் வரவேற்றார்கள். திரு. என்.எஸ். விஸ்வநாதன், மண்டல இயக்குநர் பாரத ரிசர்வ் வங்கி, திருமதி. லலிதா வெங்கடேசன் (பொது மேலாளர், நபாட்டு வங்கி), அரசுதுறை செயலர்கள் கலந்து கொண்டு வங்கிகளும், அரசு துறைகளும் இணைந்து நிவாரண உதவிகள் மற்றும் கடன் வசதிகள் பயனாளிக்கு உடன் கிடைக்க வேண்டும் என கூறினார்கள்.

இக்கூட்டத்தில் திரு. D.A. உலகன், பொது மேலாளர் / மண்டல மேலாளர், இந்தியன் வங்கி, புதுவை மண்டலம் இக்கூட்டத்தில் பங்கேற்றார் மற்றும் இதர வங்கி மூத்த அதிகாரிகள், அரசு அதிகாரிகள், இன்சூரன்ஸ் அதிகாரிகள் கலந்து கொண்டனர். கூட்ட ஏற்பாடுகளை முன்னோடி மாவட்ட மேலாளர் திரு. P. சண்முகநாதன், இந்தியன் வங்கி, திரு. செளந்தரராஜன், முதன்மை மேலாளர், திரு. மனோகரன், சீனியர் மேலாளர் ஆகியோர் ஏற்பாடு செய்தனர். இக்கூட்ட முடிவில் திருமதி. V. சாந்தா உதவி பொமேலாளர், இந்தியன் வங்கி நன்றி கூறினார்கள்.